il Rischio di tasso di interesse in riferimento al portafoglio obbligazionario e alle riserve tecniche
dei Rami Vita.
I titoli di debito sono esposti ad un rischio tasso di interesse. Il rischio tasso di interesse sul valore di
mercato si configura come il rischio che il valore di uno strumento finanziario fluttui in seguito a
variazioni dei tassi di interesse sul mercato. Una diminuzione dei tassi di interesse provocherebbe
un aumento del valore di mercato di tali tipologie di titoli, mentre un incremento dei tassi ne
diminuirebbe il valore.
Il rischio di tasso di interesse sui flussi finanziari riguarda la possibile variazione delle cedole dei
titoli a tasso variabile.
I titoli di debito, a tasso fisso e variabile, esposti al rischio di tasso di interesse sono illustrati,
separatamente per i Rami Danni e i Rami Vita, con indicazione delle relative duration, nel paragrafo
‘‘Composizione del portafoglio titoli’’, precedentemente riportato, unitamente alla stratificazione del
portafoglio per scadenza.

La sensitività del valore di mercato relativo ai titoli di debito a tasso fisso è riportata nella tabella
sottostante:

   (importi in migliaia di euro)
Portafoglio Danni +100BP -100BP
Titoli di debito a tasso fisso (41.888) 45.074
Portafoglio Vita
Titoli di debito a tasso fisso (50.620) 55.670

La sensitività dei flussi finanziari (maggiori o minori interessi attivi) relativi ai titoli di debito a tasso
variabile è riportata nella seguente tabella:

   (importi in migliaia di euro)
Portafoglio Danni +100BP -100BP
Titoli di debito a tasso variabile (34) 38
Portafoglio Vita
Titoli di debito a tasso variabile (2.282) 2.850

I contratti assicurativi del Ramo Vita prevedono un tasso di interesse minimo garantito e hanno un
legame diretto tra i redditi degli investimenti e le prestazioni da riconoscere agli Assicurati,
governato attraverso un modello di gestione integrata attivo/passivo.
In particolare la Società gestisce il rischio di tasso d’interesse attraverso l’allineamento dei flussi di
cassa delle attività e delle passività, nonché mantenendo un equilibrio tra la duration delle passività
e quella del portafoglio di investimento direttamente ad esse collegato. La duration è un indicatore
della sensitività del valore di mercato delle attività e passività alle variazioni dei tassi di interesse.